
 

Сельская Дума 
муниципального образования  

сельское поселение село Тарутино 

Калужской области 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

с. Тарутино 

 

от «20» октября 2023 г.                                                                                                            № 24 

                                                                                                                    

О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства 

на территории МО сельское поселение село Тарутино,  

утвержденное Решением Сельской Думы муниципального образования сельское 

поселение село Тарутино от 14.12.2021 № 30 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом МО 

сельское поселение село Тарутино, Сельская Дума МО сельское поселение село Тарутино, 

  РЕШИЛА: 

 

1. пункт 3.4 Раздела 3 Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства 

на территории МО сельское поселение село Тарутино, утвержденного Решением Сельской 

Думы муниципального образования сельское поселение село Тарутино от 14.12.2021 № 30 

дополнить подпунктом 5 следующего содержания: 

«5) выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным 

индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля 

от таких параметров» 

 

2. Раздел 3 Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 

территории МО сельское поселение село Тарутино, утвержденного Решением Сельской Думы 

муниципального образования сельское поселение село Тарутино от 14.12.2021 № 30 

дополнить пунктом 3.21 следующего содержания: 

«3.21 Индикаторы риска нарушения обязательных требований указаны в приложении 

№ 1 к настоящему Положению. 

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований размещается на 

официальном сайте администрации в специальном разделе, посвященном контрольной 

деятельности.» 

 

 

 

 

 

Глава МО СП с. Тарутино                                         В. А. Игнашкина    



 2 

 
Приложение № 1 

к Положению о муниципальном 

контроле в сфере благоустройства 

территории МО сельское поселение                                                                                                                                 

село Тарутино 

 

Индикаторы риска нарушения обязательных требований,  

используемые в качестве основания для проведения контрольных мероприятий 

при осуществлении муниципального контроля 

 

1. Поступление в Контрольный орган обращения гражданина или организации, 

информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из 

средств массовой информации о наличии в деятельности контролируемого лица хотя бы 

одного отклонения от следующих обязательных требований к: 

1) содержанию территорий общего пользования и порядка пользования такими 

территориями; 

2) внешнему виду фасадов и ограждающих конструкций зданий, строений, сооружений; 

3) размещению информации на территории сельского поселения, в том числе установки 

указателей с наименованиями улиц и номерами домов, вывесок; 

4) размещению и содержания детских и спортивных площадок, парковок (парковочных 

мест); 

5) организации пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, 

тропинок; 

6) обустройству территории сельского поселения в целях обеспечения 

беспрепятственного передвижения по указанной территории инвалидов и других 

маломобильных групп населения; 

7) уборке территории сельского поселения, в том числе в зимний период; 

8) порядку проведения земляных работ. 

2. Увеличение не менее чем на 20 % количества по сравнению с аналогичным периодом 

прошлого года обращений в Контрольный орган по вопросам, указанным в пункте 1 

настоящего Приложения, которые относятся к сфере деятельности контролируемого лица. 

 


